关于组织开展第三期盐城市职业教育教学改革研究课题申报工作的通知

各职业学校：
为了进一步加强职业教育科研工作，深化职业教育教学改革，促进职业学校教师专业化成长和教育教学质量的提高，经研究，决定组织开展第三期盐城市职业教育教学改革研究课题申报工作。现就相关事项通知如下：
   一、选题要求

选题主要以第三期盐城市职业教育教学改革研究课题指南（见附件1）为依据。《指南》中所列的条目仅为参考选题方向和范围，一般不宜直接作为课题名称，申报者须在此基础上结合不同的专业、课程及其教改实践设计具体的课题名称。课题名称不宜太宏观，要贴近教育教学工作实际，立足于应用研究；对《指南》未涉及到的选题范围，申报者认为具有研究价值的也可申报。
二、申报程序
申报者须填写《盐城市职业教育教学改革研究课题申报书》（见附件2，以下简称《申报书》）一式3份，经所在学校审核后，由所在学校科研管理部门统一报送市教科院职社所,申报书电子稿同时统一发送到hqp204@163.com。联系人：郝清平，联系电话：88228620。
三、申报组织

各学校须指定专人负责课题申报的组织工作，广泛宣传发动，组织相关人员联系学校教育教学及管理的实际，学习领会《指南》要点，指导课题申报人科学选题，并在开展课题申报前期研究的基础上，认真填写《申报书》，努力提高课题申报的质量和水平。
四、申报时间
第三期盐城职业教育教学改革研究课题受理申报截止时间为2017年6月30日，逾期申报均不受理。
本期课题研究完成时限一般为一至两年。
附件1：第三期盐城市职业教育教学改革研究课题指南
2：盐城市职业教育教学改革研究课题申报书
　　　　　　　　　　　盐城市教育科学研究院
2017年4月18日
附件1：

第三期盐城市职业教育教学改革研究课题指南
一、德育类
1.以立德树人为根本，创新中职德育模式的研究与实践
2.《中等职业学校德育大纲（2014年修订）》实施研究
3.德育课教学的针对性、实效性研究
4.中职生综合素质评价研究
5.职业学校学生心理与学习能力指导研究
6.职业学校社团建设创新研究

7.职业技能提高与职业精神培养融合的策略研究

8.职业学校班主任（辅导员）专业素养提升与评价研究
9.职业学校创新创业教育课程体系构建研究
二、教学类
10.基于某一专业的中高职课程与教学衔接的研究与实践
11.基于某一课程的“做学教合一”教学模式的研究与实践
12.职业学校教学诊断与改进机制的研究与实践
13.信息化背景下学与教变革的研究与实践
14.公共基础课教学改革的研究与实践
15.专业课程教学方法、手段、效果研究
16.专业课程数字化资源开发与共享机制研究
17.职业教育实训教学质量监控体系研究

18.基于校企合作的职业学校校本教材建设的研究与实践
19.新常态下提升职业学校学生学习效能研究
三、综合类

20.职业学校教师培训及其学习方式研究
21.职业学校教师发展环境问题的实证研究
22.职业学校名师工作室建设实践研究
23.职业学校优秀教学团队建设研究
24.职业学校教师信息化教学能力提升研究
25.职业学校实训基地发挥社会培训服务功能的实践研究

26.职业学校管理模式创新的研究与实践
27.职业学校产教融合、校企合作的案例研究
28.职业教育集团化办学运行的实证研究
29.普通教育与职业教育融通机制研究
30.技术技能型创新人才培养的方法与途径研究
附件2

编号：
盐城市职业教育教学改革研究课题

申 报 书

（ 第 三 期 ）
课题名称：

课题主持人：
工作单位：

联系电话：

申报日期：
盐城市教育科学研究院
	一、课题主持人及主要成员信息

	主持人

姓 名

	性   别

	年   龄

	行政职务

	职  称

	从事的专业（学科）与年限

	学历

	联系电话

	邮政编码

	通讯地址

	课 题 组 主 要 成 员
	姓 名
	职  称
	工  作  单  位
	从事的专业（学科）
	研究分工

	主持人相关研究主要成果
	序号
	成果名称
	备 注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	二、研究现状综述

	1.研究背景；2.国内外同一领域研究现状；3.主要参考文献。限3000字以内。

	三、课题设计论证

	1.课题名称及核心概念界定；2.本课题的研究目标与内容；3.可能的创新之处；4.研究思路、方法和阶段安排。限3000字以内。

	四、课题的预期成果、实践意义与推广价值

	五、课题研究的保障条件与措施

	申报人所在单位意见：

盖章

                                     年   月   日

	市专家评审意见：
1.建议立项（    ）

2.建议不予立项      （    ）
   专家组组长（签字）：
                                   年   月   日

	盐城市教科院审定意见：

盖章
年   月   日